

gazeta codzienna

WILNO
W T O R E K
25 listopada 1941 r.
Nr. 110
Cena w Wilnie 5 fen.

Skuteczne przeciwnatarcie w Afryce półn.

Zajęcie Solneznogorskiej, miasta położonego o 50 km. na północny-zachód od Moskwy. — Skuteczne ataki lotnictwa w rejonie Moskwy. — Zniszczenie 7 najcięższych czołgów sow. podczas próby wydostania się z Petersburga.

Z Kwatery Głównej Führera, 23 listopada. Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje: Na froncie wschodnim uzyskano dalsze ofensywne sukcesy. Na obszarze morskim Anglii ostatniej nocy ciężko uszkodzono bombami dwa statki handlowe średniej wielkości. Należy się liczyć ze stratą z tych statków. Dalsze dzienne na loty lotnictwa skierowane były na składy przemysłowe Szkocji. Ostatniej nocy bombardowano z dobrym wynikiem obszary portowe na północno-wschodnim wybrzeżu Anglii. W Północnej Afryce oddziały niemiecko-włoskie w wyjątkowej walce z naszczepionymi z południowego

wschodu siłami brytyjskimi, zniszczyły ponad 260 czołgów oraz 200 samochodów opancerzonych. Silne próby przełamania się załogi z Tobruku, poparte czołgami, zostały odparte przez oblegające miasto włoskie siły zbrojne. W silnych walkach powietrznych stracił przeciwnik 25 samolotów. Podczas nalotu na jedną z brytyjskich baz lotniczych zniszczono kilka bombowców na ziemi. Bitwa w Afryce Północnej wśród ciężkich walk trwa w dalszym ciągu. Z Kwatery Głównej Führera, 24 listopada. Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje: Na środkowym odcinku frontu

wschodniego nasze oddziały zdobyły w ataku dalsze tereny. Po zwycięskich walkach grupy czołgów zajęły miasto Solneznogorskiej, położone w odległości 50 km. na północny zachód od Moskwy. Skuteczne ataki powietrzne skierowane były na obiekty kolejowe w rejonie wokół Moskwy. Cielnie zrzuconymi bombami przerwano kilka linii kolejowych. Pod Petersburgiem nieprzyjacielskie próby wyrwania się z oblężenia znowu załamany się z ciężkimi stratami dla przeciwnika. Zniszczono przy tym 8 czołgów nieprzyjacielskich, w tej liczbie 7 najcięższych ciężka artyleria wojsk lądowych kontynuowała ostrzeliwanie ważnych obiektów wojskowych w Petersburgu.

Na południowo-zachodnim wybrzeżu Anglii bombardowano ostatniej nocy różne porty. Podczas prób ataku eskadr myśliwców brytyjskich zestrzelono nad wybrzeżem Kanalu 7 maszyn nieprzyjacielskich. W Afryce Północnej przeciwnatarcie, prowadzone w wyjątkowo-nym braterstwie broni przez niemiecko-włoskie oddziały wojska lądowego i lotnictwa, również w dniu wczorajszym miało przebieg pomyślny. Zniszczono dalsze liczne czołgi. Liczba jeńców i zdobyczy wojennej wzrasta. Bitwa na południu od Tobruku, jak również ataki silnych oddziałów brytyjskich na froncie Sollum-Bardja jeszcze trwają.

Stany Zjednoczone odrzuca wszelkie propozycje Japonii

WASZYNGTON. (DNB). Demokratyczny senator Pepper, który często bywa mową rządowym w zakresie polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych, oświadczył wyraźnie w pewnym wywiadzie, że Stany Zjednoczone odrzuca wszelkie próby pokojowe Japonii nawet gdyby to w rezultacie oznaczało wojnę. Pepper domagał się następujących dezyderatów Stanów Zjednoczonych jako podstawy do rokowań, 1. Wyciągnięcie się Japonii z Chin, 2. odszkodowanie Japonii dla Chin, 3. wycofanie się z Indochin, 4. wyrzeczenie się ideal nowego ustroju świata. Jeśli Kurusu przybył, ażeby szukać uznania dla osiągniętych sukcesów, nie może on liczyć na zrozumienie. Jeśli wojna ma być ceną sprzedaży przeciwko „międzynarodowej grabieżi, której się trzymają Japonia”, to musi być wojna. Japonia musi za milą ograniczać już interesy Stanów Zjednoczonych w Azji.

Konferencje trwają. WASHINGTON. DNB. Poseł holenderski „rządu wygnanego”, Loudon, odbył we środę rozmowę z sekretarzem państwa Hullem i pod sekretarzem państwa Wellessem. Jak donosi „Associated Press”, chodzi o pogłoski, że Loudon otrzymał informację o charakterze rozmów między ambasadorami japońskim Nomura i japońskim posłem nadzwyczajnym Kurusu z jednej strony

Ofensywa angielska w Afryce nie zaskoczyła dowództwa niemieckiego

BERLIN. Wytworzona wskutek ataku brytyjskiego sytuacja w Libii wyklarowała się już według znajdujących się w Berlinie doniesień na korzyść wojsk niemiecko-włoskich. Odnosi się wrażenie, że punkt ciężkości działań wojennych nie spoczywa już od dziś w inicjatywie brytyjskiej, lecz w widoczny sposób przesunął się na stronę mocarstw Osi. Podstawą do tego rodzaju twierdzenia stwarza

ważne doniesienie komunikatu Sił Zbrojnych z 21 listopada, mówiące, że niemiecko-włoskie przeciwnatarcie, które i według poprzedniego komunikatu Komendy Głównej natychmiast spotkało brytyjską ofensywę, obecnie postępuje dalej naprzód. Rozwój wypadków na północno-afrykańskim teatrze wojny przy realnym uwzględnieniu wysiłku wojsk angielskich ocenia się jako całkowicie pomyślny i pozy-

tywny. Okazuje się coraz bardziej, że akcja brytyjska nie nastąpiła niespodziewanie, lecz że w porę zauważono i rozpoznano przygotowania i gromadzenie wojsk. Ameryka nie wysła żywności do Francji. WASHINGTON. (DNB). Francuski ambasador, Henry Hays, oświadczył, jak donosi Associated Press, że podsekretarz państwa, Welles, zawiadomił

go o tym, iż Stany Zjednoczone nie mogą rozważyć projektu rządu francuskiego co do wysłania środków żywnościowych dla francuskich jeńców wojennych, zanim „francuska sytuacja nie zostanie wyjaśniona”. Hays oświadczył wobec prasy, że Welles powiedział mu, że przeprowadzenie tego planu w chwili obecnej byłoby niemożliwe. Amerykańscy technicy w Anglii. AMSTERDAM. DNB. Według doniesienia angielskiej służby prasowej oznajmiono we środę w Londynie, że 25000 techników amerykańskich zostanie zaangażowanych do brytyjskiej służby technicznej. Rozpoczną oni swoją pracę jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia. Technicy amerykańscy nie będą podlegali ustawom wojennym i nie będą pełniili służby wojskowej.

Japonia niezadowolona

TOKIO. DNB. W związku z zatonięciem okrętu „Kohi Maru” oświadczył minister spraw zagranicznych Togo w

parlamencie, że na protest japoński nadeszła niezadowolająca odpowiedź Sowietów.

Jak zdobyto Rostów

BERLIN 23 listopada. Komunikacja nie następująca szczegółów zdobycia Rostowa: Śmiało przeprowadzonymi atakami uderzyły szybkie wojska i oddziały broni SS z północy i północnego zachodu na Rostów. Sowieci uciekali przy pomocy ciężkich czołgów, artylerii i akcji lotniczej powstrzymać nacierające bez ustanku wojska niemieckie. Wojska te jednak przełamały rozpaczyli opór sowiecki i dotarli 20 listopada po przerwanym się przez ter. umocniony wczas ilości stanowisk pułkowych i siln do północnych i północno-zachodnich krańców miasta. Jeszcze i tu bronili się uparcie bolszewicy. Niemieckie czołowe oddziały szturmowo natarły się na skraj miasta na silną bolszewicką artylerię, obronę przeciwczołgową i na czołgi. Przez użycie samolotów, które stały atakowały z lotu nurkowego, starali się bolszewicy wspomagać stawiając opór czołgi. Zapal walki wojsk niemieckich zniżył jednak i ten opór. Do wieczora 20 listopada posuwały się walczące oddziały niemieckie aż do położonych na południowym wschodzie i na wschodzie przedmieść Rostowa i dotarły do Nachiezwan Ajaks-Akessajkoje i do Donu. Nastąpiły gwałtowne walki na ulicach miasta. W ciągu nocy i przedpołudnia 21 listopada znalazł się Rostów ostatecznie w ręku niemieckim. W bezwzględnej zaniżeniu uciekali bolszewicy na południe przez za-marznięty częściowo Don. Wojska niemieckie wzięły wzięli jeńców oraz ogromne zdobycz, której jeszcze nie można było obliczyć. Kilka samolotów sowieckich, które nie mogły

już wystartować, zniszczono na ziemi. Te działalności wojsk pieszych wspomagało w szerokich granicach lotnictwo niemieckie. Los miasta, po raz drugi w jego historii, określają wojska niemieckie. Podczas wojny domowej w r. 1918 obwołano tu bolszewicką republikę. Wobec zajęcia Ukrainy przez wojska niemieckie zgłosiła ta sowiecka republika, a miasto zostało uwolnione od hord bolszewickich. Po raz drugi uwolnili wojska niemieckie, tym razem po dziesięcioleciach ucisku, mieszkańców Rostowa od terroru bolszewickiego.

Morzu Czarnym została zdziesiątkowana, 47 okrętów wojennych zatopiono, 54 okręty wojenne zostały uszkodzone. 119 statków handlowych o tonażu 385.650 TRB i 89 innych statków handlowych, których tonażu nie podano, zostało zatopionych, a 122 statki handlowe zostały ciężko uszkodzone. Do tego dochodzi ogromna strata lokomotyw, pociągów, pociągów amunicyjnych, pociągów cystern i innych środków transportowych. Z takich strat nie może się żadna armia świata, również i bolszewicka, wyleczyć, zwłaszcza że Związek Sowiecki wraz ze stratą 1,7 miliona km² swego kraju stracił 3/4 swojego przemysłu.

Zestrzelenie sowieckich samolotów transportowych. Bolszewicy próbowali przy pomocy transportów powietrznych wycofać część wojsk z okrazonego Petersburga, 19 listopada wystartowały oddziały niemieckich myśliwców z zadaniem przeszkodzenia tym transportom. Niemieckie samoloty dotarły nad lotnisko sowieckie właśnie w chwili, gdy dwanaście samolotów transportowych, wśród których znajdowała się kilka maszyn 4-motorowych, oraz ochraniające je myśliwce wystartowały i zebrały się nad lotniskiem. Niemieckie myśliwce rzuciły się natychmiast do ataku, przerwały w gwałtownych walkach powietrznych pas zaopory sowieckich myśliw-

Pięć miesięcy wojny na Wschodzie

Druzgocący bilans dla Sowietów

BERLIN. Dobiegające 22 listopada do końca 5 miesięcy kampanii wschodniej zamykają się dumnym bilansem dla Niemieckich Sił Zbrojnych. Zajęto na Wschodzie 1.700.000 km². Z ogólnej liczby 190 milionów mieszkańców całej Rosji mieszka na tych zajętych obszarach 75 milionów. Według zgłoszeń do 20 listopada straciła armia sowiecka 3.792.600 jeńców, 389 sowieckich dywizyj zostało rozbitych i zginęło z ich siłą bojową dla bolszewików. W ogólnym wyniku trzeba liczyć, że Sowiety straciły ponad 8 milionów żołnierzy. Uzbrojenie tych mas milionowych zostało albo zniszczone albo w padło w ręce niemieckie jako zdobycz. Więcej niż 22000 czołgów, 27452 działa, 15877 samolotów zostało zniszczonych albo zdobytych. Sowiecka flota wojenna i handlowa na Bałtyku i na

„Nie chcemy być niczyją kolonią”

Ostre wystąpienie gazety urugwajskiej przeciwko imperializmowi dolara

MONTEVIDEO. (DNB). Organ partii narodowej „El Debate” rzucił ponownie w pewnym artykule hasło: „Nie pozwolimy się rozerwać oczywiście imperializmowi Stanów Zjednoczonych, które mają dziś chęć rzucić się w awanturę, co jasnym jest dla całego świata. Nie chcemy przystąpić do wojny Stanów Zjednoczonych, dlatego tylko, że Stany Zjednoczone uważają to za względów gospodarczych i wojskowych za konieczne. Tylko tego jeszcze brakuje, ażebyśmy my, Urugwajczycy, nastawiali za to swą skórę. Jest to więcej niż zwykły figiel twierdzić, że jesteśmy do tego zobowiązani w imię panamerykanizmu.

Nie chcemy być niczyją kolonią, ani pod względem materialnym, ani duchowym. Niech każdy kraj kształtuje swą przyszłość w pokoju. Czyż nie byłoby absurdem, gdybyśmy się podczas wojny hiszpańskiej ze Stanami Zjednoczonymi rzucili do walki? A przecież był to kraj ojczysty naszej rasy, — który wówczas walczył. Z każdym dniem stanowisko nasze staje się mocniejsze. Opinia publiczna daje nam prawo i dodaje odwagi do wzbicia się ponad wszelkie spory partyjne”. SANTIAGO DE CHILE. DNB. Ameryka Południowa nie ścierpi mieszania się żadnego innego państwa czy to europejskiego czy amerykańskiego w swoje sprawy, oświadczył brazylijski minister spraw zagranicznych Aranha, odbywający obecnie podróż przez Chile, na pewnym bankiecie w Santiago de Chile.

„Anglia nie zamierza...”

BERLIN. DNB. Churchill potwierdził przed izbą niższą swoje oświadczenie z 9 września, że Anglia nie zamierza w żadnym wypadku gwarantować tak często obiecywaną samodzielność podbitym narodom. Matti w Boencie aresztowany przez Anglików. SALONIKI. DNB. Według tutejszych wiadomości został aresztowany przez Anglików. Osobliwe „przeżeczenie”. NOWY JORK. (DNB). Brytyjski samolot pasażerski odniósł, jak donosi Associated Press, zabrał Litwinowa ze swą w podróż do Kairu. Jako powód podano, że wszystkie miejsca w samolocie są zajęte. Brytyjski poseł w Iranie sprawiedliwił się później przed Litwinowem za „przeżeczenie”. Ambasador Stanów Zjednoczonych w Moskwie, Steinhart i dyrektor brytyjskiej informacji, Moncton, przybyli tymczasem do Kairu.

Legion ochotniczy wzrasta. VICHY. DNB. Jak donosi Centralny Komitet Francuskiego Legionu Ochotniczego do walki z bolszewizmem w Lyonie, niedawno orędzie francuskiego szefa państwa wago, marszałka Petaina do dowódcy francuskiego legionu ochotniczego, pułkownika Labonne'a, miało ten skutek, że napłynęły dalsze liczne zgłoszenia się do służby w Legionie ochotniczym z terenu niezajętej Francji. Na podstawie tych zgłoszeń zestawiono 11 i 14 listopada dwa pociągi z ochotnikami z Marsylii i Lyonu. Pociągi te odjechały do obozu zbiorczego w Wersalu.

